Дело 

<

№> Стр.7

П Р И Г О В О Р

именем Российской Федерации

<

Дата> г.Архангельск

Ломоносовский районный суд г.Архангельска в составе

председательствующего Валькова А.Л.,

с участием государственного обвинителя – старшего помощника прокурора г.Архангельска Б.,

потерпевшей К.,

подсудимого К., 

защитника-адвоката Ш.,

при секретаре Г., 

рассмотрев в открытом судебном заседании материалы уголовного дела в отношении

К., 

<

***> ранее судимого приговором мирового судьи судебного участка 

<

№> Ломоносовского судебного района г.Архангельска от 

<

Дата>, с учетом изменений, внесенных апелляционным постановлением Ломоносовского районного суда г.Архангельска от 

<

Дата> по ч.1 ст.158 УК РФ к 10 месяцам исправительных работ, зачтено в срок отбытия наказания время содержания его под стражей в период с 

<

Дата> по 

<

Дата>, неотбытый срок 04 месяца 12 дней, содержащегося под стражей со 

<

Дата>, обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного п.«в» ч.2 ст.158 УК РФ,

У С Т А Н О В И Л :

К. виновен в краже, совершенной с причинением значительного ущерба гражданину, при следующих обстоятельствах.

В период с 07 часов 

<

Дата> до 00 часов 10 минут 

<

Дата> К., действуя умышленно, с целью тайного хищения чужого имущества, из корыстных побуждений путем ввода в мобильном телефоне, принадлежащем К. при помощи услуги «Мобильный Сбербанк», подключенной к абонентскому номеру 

<

№>, зарегистрированному на имя К. известных ему цифровых команд, предназначенных для перевода денежных средств со счета на счет, тайно похитил денежные средства в сумме 25 150 рублей, принадлежащие К. с банковского счета 

<

№>, открытого в ПАО «Сбербанк России» на имя последней, которыми распорядился по своему усмотрению, причинив К. значительный материальный ущерб на указанную сумму при следующих обстоятельствах.

<

Дата> в период с 07 часов 00 минут до 07 часов 15 минут, К., находясь в комнатах 111, 112 ... корпус 1 по ... в городе Архангельске, используя указанный мобильный телефон, ввел цифровую команду и перечислил денежные средства в сумме 1500 рублей с банковского счета потерпевшей на абонентский 

<

№> оператора сотовой связи «МТС», зарегистрированный на имя Г., тем самым тайно похитил указанные денежные средства, принадлежащие К. 

В продолжение своего единого преступного умысла, направленного на хищение денежных средств, принадлежащих К., 

<

Дата> в период с 21 часа 40 минут до 21 часа 50 минут, К. находясь в комнатах 111, 112 ... корпус 1 по ... в городе Архангельске, используя указанный мобильный телефон, ввел известную ему цифровую команду и перечислил денежные средства в сумме 2000 рублей с банковского счета потерпевшей на счет банковской карты на имя Б., которая находилась в его пользовании, тем самым тайно похитил указанные денежные средства, принадлежащие К. 

В продолжение своего единого преступного умысла, направленного на хищение денежных средств, принадлежащих К., 

<

Дата> в период с 21 часа 30 минут до 21 часа 40 минут, К., находясь в комнатах 111, 112 ... корпус 1 по ... в городе Архангельске, используя указанный мобильный телефон, ввел цифровую команду и перечислил денежные средства в сумме 2000 рублей с банковского счета потерпевшей на счет банковской карты на имя Б., которая находилась в его пользовании, тем самым он тайно похитил денежные средства в сумме 2000 рублей, принадлежащие К. 

В продолжение своего единого преступного умысла, направленного на хищение денежных средств, принадлежащих К., 

<

Дата> в период с 01 часа 45 минут до 01 часа 55 минут, К., находясь в комнатах 111, 112 ... корпус 1 по ... в городе Архангельске, используя указанный мобильный телефон, ввел цифровую команду и перечислил денежные средства в сумме 2000 рублей с банковского счета потерпевшей на счет банковской карты на имя Б., которая находилась в его пользовании, тем самым тайно похитил денежные средства в сумме 2000 рублей, принадлежащие К. 

В продолжение своего единого преступного умысла, направленного на хищение денежных средств, принадлежащих К., 

<

Дата> в период с 18 часов 25 минут до 18 часа 35 минут, К., находясь в комнатах 111, 112 ... корпус 1 по ... в городе Архангельске, используя указанный мобильный телефон ввел цифровую команду и перечислил денежные средства в сумме 2000 рублей с банковского счета потерпевшей на счет банковской карты на имя Б., которая находилась в его пользовании, тем самым он тайно похитил денежные средства в сумме 2000 рублей, принадлежащие К.

В продолжение своего единого преступного умысла, направленного на хищение денежных средств, принадлежащих К., 

<

Дата> в период с 04 часов 20 минут до 04 часов 30 минут, К., находясь в комнатах 111, 112 ... корпус 1 по ... в городе Архангельске, используя указанный мобильный телефон, ввел цифровую команду и перечислил денежные средства в сумме 5000 рублей с банковского счета потерпевшей на счет банковской карты на имя Б., которая находилась в его пользовании, тем самым тайно похитил денежные средства в сумме 5000 рублей, принадлежащие К. 

В продолжение своего единого преступного умысла, направленного на хищение денежных средств, принадлежащих К., 

<

Дата> в период с 00 часов 40 минут до 00 часов 50 минут, К., находясь в комнатах 111, 112 ... корпус 1 по ... в городе Архангельске, используя указанный мобильный телефон, ввел цифровую команду и перечислил денежные средства в сумме 3000 рублей с банковского счета потерпевшей на счет банковской карты на имя Б., которая находилась в его пользовании, тем самым он тайно похитил денежные средства в сумме 3000 рублей, принадлежащие К. 

В продолжение своего единого преступного умысла, направленного на хищение денежных средств, принадлежащих К., 

<

Дата> в период с 00 часов 00 минут до 00 часов 05 минут, К., следуя в автомобиле модели «Хендай Солярис» гос.рег. знак 

<

***> от ... корпус 3 по ... в городе Архангельске до ... в городе Архангельске, используя указанный мобильный телефон ввел цифровую команду и перечислил денежные средства в сумме 150 рублей с банковского счета потерпевшей на счет банковской карты на имя Ч., тем самым он тайно похитил денежные средства в сумме 150 рублей, принадлежащие К. 

В продолжение своего единого преступного умысла, направленного на хищение денежных средств, принадлежащих К., 

<

Дата> в период с 00 часов 05 минут до 00 часов 10 минут, К., находясь на первом этаже торгового центра «Адмиралтейский», расположенного по адресу ... городе Архангельске, используя указанный мобильный телефон ввел цифровую команду и перечислил денежные средства в сумме 7500 рублей с банковского счета потерпевшей на счет банковской карты на имя Ч., которая находилась в его пользовании, тем самым он тайно похитил денежные средства в сумме 7500 рублей, принадлежащие К. 

Таким образом, К., тайно похитил денежные средства в сумме 25 150 рублей, принадлежащие К. причинив ей значительный материальный ущерб на указанную сумму.

Подсудимый К. полностью признал свою вину и согласился с предъявленным ему обвинением. Условия постановления приговора без проведения судебного разбирательства соблюдены, так как подсудимый в полном объеме согласился с предъявленным ему обвинением, добровольно и после консультации с защитником заявил ходатайство о постановлении приговора без проведения судебного разбирательства, осознает характер и последствия заявленного ходатайства, с которым потерпевшая и государственный обвинитель согласились. 

Предъявленное К. обвинение обоснованно и подтверждается собранными по делу доказательствами. 

С учетом изложенного суд квалифицирует действия подсудимого по п.«в» ч.2 ст.158 УК РФ, как кражу, то есть тайное хищение чужого имущества, совершенную с причинением значительного ущерба гражданину. 

За содеянное К. подлежит наказанию, при назначении которого суд, руководствуясь требованиями ст.ст.6, 43, 60 УК РФ, учитывает характер и степень общественной опасности совершенного им преступления, данные об его личности, обстоятельства, смягчающие наказание, а также влияние назначенного наказания на исправление осужденного и на условия жизни его семьи.

Совершенное К. преступление является умышленным, направлено против собственности и, исходя из ч.3 ст.15 УК РФ, относится к категории средней тяжести.

Подсудимый характеризуется следующим образом.

<

***>

<

***>

<

***>

<

***>

Обстоятельствами, смягчающими наказание суд признает: наличие малолетнего ребенка, явку с повинной (л.д.140-141, 142), активное способствование раскрытию и расследованию преступления (л.д.157-167), полное признание подсудимым своей вины и раскаяние в содеянном, принесение извинений потерпевшей.

Обстоятельств, отягчающих наказание, суд не усматривает. 

Исходя из всех обстоятельств уголовного дела в совокупности, характера и категории тяжести совершенного преступления, являющегося умышленным и направленного против собственности, принимая во внимание личность виновного, который ранее судим за корыстное преступление небольшой тяжести, является трудоспособным, суд считает необходимым для достижения целей наказания, установленных ст.43 УК РФ, назначить ему наказание в виде исправительных работ.

Определяя размер наказания, суд, учитывает состояние здоровья подсудимого и его близких.

Оснований для изменения категории преступления на менее тяжкую в соответствии с ч.6 ст.15 УК РФ, равно как и оснований для освобождения от наказания, применения к подсудимому положений ст.ст.64, 73 УК РФ суд не усматривает. 

Поскольку преступление К. совершено после его осуждения по приговору мирового судьи судебного участка 

<

№> Ломоносовского судебного района г.Архангельска от 

<

Дата> окончательное наказание ему подлежит назначению по правилам, предусмотренным ст.70 УК РФ.

Вещественные доказательства по делу: 

- детализации телефонных соединений, выписки по счетам ПАО «Сбербанк России», хранящиеся при материалах уголовного дела (т.1 л.д.70-71, 89, 104, 119), надлежит хранить в указанном месте на протяжении всего срока хранения последнего;

- мобильный телефон марки «Флай», банковскую карту на имя К., выданные на ответственное хранение последней (т.1 л.д.70-71, 72), надлежит оставить в ее распоряжении;

- банковскую карту на имя Б., выданную на ответственное хранение последнему (т.1 л.д.104, 105), надлежит оставить в его распоряжении;

- банковскую карту на имя Ч., выданную на ответственное хранение последнему (т.1 л.д.119, 120), надлежит оставить в его распоряжении.

В соответствии с ч.10 ст.316 УПК РФ процессуальные издержки – суммы, выплаченные адвокатам за оказание К. юридической помощи по назначению: в ходе предварительного следствия в размере 3 740 рублей (т.2 л.д.6, 8, 10) и в судебном заседании в размере 1 870 рублей, а всего в размере 5 610 рублей, подлежат возмещению за счет средств федерального бюджета. 

На период апелляционного обжалования, суд изменяет ранее избранную подсудимому меру пресечения в виде заключения под стражу, на подписку о невыезде и надлежащем поведении, которая подлежит отмене после вступления приговора суда в законную силу. 

На основании изложенного, руководствуясь ст.ст.307-309, 316 УПК РФ, суд

П Р И Г О В О Р И Л :

К. признать виновным в совершении преступления, предусмотренного п.«в» ч.2 ст.158 УК РФ и назначить ему наказание в виде исправительных работ сроком на 01 год 10 месяцев, с удержанием из заработной платы 10% в доход государства. 

На основании ст.70 УК РФ к назначенному наказанию частично присоединить неотбытую часть наказания по приговору мирового судьи судебного участка 

<

№> Ломоносовского судебного района г.Архангельска от 

<

Дата>, с учетом изменений, внесенных апелляционным постановлением Ломоносовского районного суда г.Архангельска от 

<

Дата> и окончательно назначить К. наказание в виде исправительных работ сроком на 02 года, с удержанием из заработной платы 10% в доход государства.

Зачесть К. в срок наказания в виде исправительных работ время содержания его под стражей по настоящему делу – период со 

<

Дата> по 

<

Дата> включительно.

Меру пресечения К. – заключение под стражу, на период апелляционного обжалования изменить на подписку о невыезде и надлежащем поведении, которую отменить с момента вступления приговора суда в законную силу.

Освободить К. из-под стражи в зале суда немедленно.

Вещественные доказательства по делу: 

- детализации телефонных соединений, выписки по счетам ПАО «Сбербанк России» - хранить при материалах уголовного дела на протяжении всего срока хранения последнего;

- мобильный телефон марки «Флай», банковскую карту на имя К. - оставить в ее распоряжении;

- банковскую карту на имя Б. - оставить в его распоряжении;

- банковскую карту на имя Ч. - оставить в его распоряжении.

Процессуальные издержки в виде сумм, выплаченных адвокатам за оказание ими подсудимому юридической помощи в ходе предварительного расследования и в судебном заседании в размере 5 610 (пять тысяч шестьсот десять) рублей возместить за счет средств федерального бюджета. 

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Архангельском областном суде через Ломоносовский районный суд г.Архангельска в течение 10 суток со дня провозглашения с соблюдением требований ст.317 УПК РФ.

В случае подачи апелляционной жалобы осужденный вправе ходатайствовать об апелляционном рассмотрении дела с участием защитника, о чем должен указать в апелляционной жалобе, а в случае подачи апелляционного представления или жалобы другого лица, – в отдельном ходатайстве или возражениях на них в течение 10 суток со дня вручения их копий.

Председательствующий А.Л. Вальков